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АНОТАЦІЯ

Куфльовский Д. В. Оптимізація тактики переривання вагітності

в ІІ триместрі. Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі знань 22 Охорона здоров’я за спеціальністю 222 Медицина

(наукова спеціальність «Акушерство та гінекологія»). Київ: Націо-

нальний університет охорони здоров’я України імені П. Л. Шупика;

2022.

Дисертаційна робота присвячена підвищенню ефективності

вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі вагітності на

підставі вивчення клінічних, імунологічних, мікробіологічних та

психологічних показників, а також удосконалення алгоритму

лікувально-профілактичних та реабілітаційних заходів. Для вирішення

поставленої мети були визначені наступні завдання: показати

структуру показань до вимушеного переривання вагітності у ІІ три-

местрі; провести оцінку імунного статусу у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі; оцінити стан мікробіоценозу

статевих шляхів у жінок, які вимушено переривають вагітність у

ІІ триместрі; з'ясувати особливості психоемоційного статусу у жінок,

які вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі; установити

взаємозв'зок між клінічними, імунологічними, мікробіологічними та

психологічними даними у жінок, які вимушено переривають вагітність

у ІІ триместрі; удосконалити та оцінити ефективність алгоритму

лікувально-профілактичних та реабілітаційних заходів у жінок, які

вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі. Об’єкт дослід-

ження – ІІ триместр вагітності. Предмет дослідження – вади розвитку

плода, перебіг післяабортного періоду. Методи дослідження – клінічні,

ехографічні, імунологічні, мікробіологічні, психологічні та статис-

тичні.
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Науково обґрунтовано негативний вплив психоемоційних пору-

шень у жінок внаслідок діагностики вроджених вад розвитку плода на

стан імунного статусу та мікробіоценоз статевих шляхів. Розширені

наукові дані про взаємозв’язок між клінічними, імунологічними,

мікробіологічними та психологічними даними у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі, що може призводити до

розвитку післяабортних ускладнень та порушень репродуктивної

функції у майбутньому. Науково представлено вплив оптимізованої

тактики вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі на стан

репродуктивного здоров’я жінок. Отримані дані дозволили науково

обґрунтувати необхідність удосконалення алгоритму лікувально-

профілактичних та реабілітаційних заходів у жінок із вимушеним

перериванням вагітності у ІІ триместрі внаслідок вроджених вад

розвитку плода. Вивчено порівняльні аспекти чинників ризику та

структури показань до вимушеного переривання вагітності у ІІ три-

местрі вагітності. Проведено порівняльний клінічний аналіз перебігу

вагітності, І та ІІ триместрів у жінок із вимушеним перериванням

вагітності внаслідок вроджених вад розвитку плода. Встановлено

частоту та структуру порушень психоемоційного статусу у жінок

із вимушеним перериванням вагітності у ІІ триместрі та їх вплив на

зміни імунного статусу та порушень мікробіоценозу статевих шляхів.

Удосконалено та впроваджено алгоритм лікувально-профілактичних

та реабілітаційних заходів у жінок із вимушеним перериванням

вагітності у ІІ триместрі. Планування і проведення всіх досліджень

виконано за період з 2019 по 2022 рр. Автором проведено клініко-

лабораторне і функціональне обстеження 60 жінок репродуктивного

віку, з яких 30 були з показаннями до вимушеного переривання

вагітності та отримували удосконалений алгоритм лікувально-

профілактичних та реабілітаційних заходів. Самостійно зроблений
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забір і підготовка біологічного матеріалу. Автором написано всі

розділи дисертації, сформульовані висновки, удосконалено алгоритм

лікувально-профілактичних та реабілітаційних заходів. Автором

виконано статистичну обробку отриманих результатів. Матеріали

дисертанта викладені в наукових працях, опублікованих самостійно,

а також в тій частині актів впровадження, які стосуються науково-

практичної новизни.

Результати проведених досліджень свідчать, що у структурі

показань до вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі

переважають трисомії різних хромосом (21 пара – 20%; 16 і 18 пари –

20%); аномалії розвитку головного мозку (аненцефалія – 16,7% та

гідроцефалія – 16,7%). Серед інших показань треба зазначити відсут-

ність черепної коробки (13,3%); черевної стінки (6,7%); верхніх та

нижніх кінцівок (6,7%). У жінок, які вимушено переривають

вагітність у ІІ триместрі, має місце імунний дисбаланс з боку як

клітинного (зниження хелперної та підвищення супресорної субпопу-

ляції), так і гуморального імунітету (зменшення загальної кількості

В-лімфоцитів на фоні збільшення кількості «активних» В-клітин).

Стан мікробіоценозу статевих шляхів у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі, характеризується зниженням

кількості лактобацил, біфідобактерій і молочно-кислих стрептококів

на фоні одночасного збільшення ешерихій, протея, грибів роду

Candida, стафілококів, міко- та уреаплазм. Наявність двох варіантів

інфекцій відзначено у 36,7%, а 3 – у 26,7% відповідно. Вимушено

переривання вагітності у ІІ триместрі призводить до розвитку

порушень психоемоційного стану – розвиток стоп-реакції, блокування

активності, емоційна лабільність, висока пошукова активність та

занижена самооцінка, що свідчить про розвиток психосоматичного

синдрому дезадаптації. Для підвищення ефективності вимушеного
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переривання вагітності у ІІ триместрі необхідно проводити наступні

заходи: підготовка: напередодні, за дві доби 200 мг міфепристону;

постановка інтрацервікально палички ламінарії і фіксація тампоном;

госпіталізація; проведення маніпуляції: внутрішньовенний наркоз;

зняття білизни (білизна знімається коли жінка в наркозі, щоб не було

відчуття проведення маніпуляції); вилучення тампону та палички

ламінарії з цервікального каналу; зондування матки під контролем

ультразвукового дослідження; без розширення цервікального каналу,

вакуум-екскохлеатором видаляємо плідне яйце; постановка тампону

в піхву; реабілітація після переривання вагітності: корекція психоло-

гічного статусу; направлена імунокорекція; корекція порушень

мікробіоценозу статевих шляхів. Використання удосконаленого нами

алгоритму лікувально-профілактичних та реабілітаційних заходів

дозволяє знизити частоту післяабортних ускладнень (загострення

хронічного сальпінгоофориту – 3,3% та лохіометра – 3,3%) при

одночасній корекції імунного дисбалансу, порушень мікробіоценозу

статевих шляхів та психоемоційного статусу.

Ключові слова: ІІ триместр вагітності, переривання вагітності,

ІІ триместр, лікувально-профілактичні заходи, оптимізація.

ANNOTATION

Kuflovskyi Dmytro. Optimization of tactic of terminating pregnancy

in II trimester. Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

PhD degree dissertation in the field of study 22 Healthcare by

Program Subject Area 222 Medicine (Obstetrics and Gynecology). Kyiv,

Shupyk National Healthcare University of Ukraine of MН Ukraine; 2022.

Dissertation work is devoted to the increase of efficiency of the

forced breaking of pregnancy in the II trimester of pregnancy on the basis

of study of clinical, immunological, microbiological and psychological
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indexes, and also improvement of algorithm of treatment-and-prophylactic

and rehabilitation measures. For the decision of the put purpose the

followings tasks were certain: to rotin the structure of testimonies to the

forced breaking of pregnancy in a II trimester; to conduct the estimation

of immune status for women which forcedly break pregnancy in

a II trimester; to estimate the state of microbiocenosis of sexual ways for

women, which forcedly break pregnancy in a II trimester; to find out the

features of psycho-emotional status for women which forcedly break

pregnancy in a II trimester; to set relationship between clinical,

immunological, microbiological and psychological information for women,

which forcedly break pregnancy in a II trimester; to perfect and estimate

efficiency of algorithm of treatment-and-prophylactic and rehabilitation

measures for women, which forcedly break pregnancy in a II trimester.

A research object is a II trimester of pregnancy. The article of research is

defects of development of fetus, motion to the post-abortion period.

Research methods – clinical, echographic, immunological, microbio-

logical, psychological and statistical.

The results of the conducted researches testify that in the structure of

testimonies to the forced breaking of pregnancy in a II trimester prevail

trisomy of different chromosomes (21 pair – 20%; 16 and 18 pair – 20%);

anomalies of development of cerebrum (anencephaly – 16.7% and

hydrocranium – 16.7%). Among other testimonies it is needed to mark

absence of cranium (13.3%); abdominal wall (6.7%); upper and lower

extremities (6.7%). For women which forcedly break pregnancy in a II

trimester, an immune disbalance takes place from the side of both cellular

(decline of helper and increase of suppressor subpopulations) and humoral

immunity (diminishing of general amount of B-lymphocyte is on a

background the increase of amount of “active” B-cells). The state of

microbiocenosis of sexual ways for women, which forcedly break
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pregnancy in a II trimester, is characterized by the decline of amount of

lactobacilli, bifidobacteria and lactic acid streptococcus on a background

the simultaneous increase of escherichia, proteus, mushrooms of the genus

of Candida, staphylococcuss, mycoplasma and ureaplasma. The presence

of 2 variants of infections is marked in 36.7%, and 3 – in 26.7%

respectively. Forcedly terminating pregnancy in a II trimester results in

development of violations of the psycho-emotional state is development of

stop-reaction, blocking of activity, emotional lability, high searching

activity and understated self-appraisal which testifies to development of

psychosomatic syndrome of maladjustment. For the increase of efficiency

of the forced breaking of pregnancy in a II trimester it is necessary to

conduct the followings measures: preparation: the day before, for 2 days

there are 200 milligrams of mifepristone; raising intracervical kelp sticks

and fixing a tampon; hospitalization; leadthrough of manipulation:

intravenous anesthesia; removal of underwear (underwear is taken off

when a woman is in anesthesia, that feeling of leadthrough of manipulation

was not); an exception to the tampon and kelp sticks is from a cervical

canal; sounding of uterus is under control ultrasonic research; without

expansion of cervical canal, vacuum excochleator delete a fertilized egg;

raising to the tampon is in a vagina; a rehabilitation is after terminating

pregnancy: correction of psychological status; immunocorrection is

directed; correction of violations of microbiocenosis of sexual ways. The

use of the algorithm of treatment-and-prophylactic and rehabilitation

measures improved by us allows to reduce frequency of post-abortion

complications (sharpening of chronic salpingo-oophoritis – 3,3% and

lochiometer – 3,3%) at the simultaneous correction of immune disbalance,

violations of microbiocenosis of sexual ways and psycho-emotion status.

Keywords: II trimester of pregnancy, terminating pregnancy, II tri-

mester, treatment-and-prophylactic measures, optimization.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ВПГ – вірус простого герпесу

ІФА – імуноферментний аналіз

ПЛР – полімеразна ланцюгова реакція

РГІ – рецидивуюча герпетична інфекція

ЦМВ – цитомегаловірус

СД3+ – антигени Т-лімфоцитів, які відповідають поряд з фагоцитами

за імунну відповідь в запальному процесі

СД4+ – ідентифікаційні маркери Т-хелперів/індукторів

СД8+ – поверхневі маркери субпопуляцій Т-супресорів/кілерів

СД4+/СД8+ – імунорепепторний індекс (розмір хелперно-супресорного

співвідношення

СД16+ – ідентифікаційні маркери Т-кілерів

СД20+ – ідентифікаційні маркери В-лімфоцитів

СД23+ – ідентифікаційні маркери В-«активних»-лімфоцитів
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ВСТУП

Актуальність теми

Вимушене переривання вагітності у ІІ триместрі вагітності є

дуже важливою проблемою сучасного акушерства та гінекології,

особливо через збільшення діагностичних можливостей на сучасному

етапі [30, 99]. Безумовно, завдяки широкому впровадженню сучасних

діагностичних технологій, частота різних варіантів вроджених вад

розвитку скорочується, але це потрібує переривання вагітності

у ІІ триместрі, що може призвести до подальших порушень репродук-

тивного здоров'я жінок [29, 102].

У сучасній літературі пропонується декілька варіантів перери-

вання вагітності у ІІ триместрі, але їх ефективність не завжди

дозволяє зберігати репродуктивне здоров'я у подальшому [75, 103].

Все вищевикладене є чітким обґрунтуванням актуальності

вибраного наукового напряму.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Виконана науково-дослідна робота є фрагментом наукової роботи

кафедри акушерства, гінекології та перинатології Національного

університету охорони здоров’я України імені П. Л. Шупика «Актуальні

аспекти охорони репродуктивного здоров’я жінок, прегравідарної

підготовки та пренатальної діагностики в сучасних умовах», номер

державної реєстрації 0117U006095, термін виконання 2017-2025 рр.

Мета та завдання дослідження

Метою дослідження було підвищення ефективності вимушеного

переривання вагітності у ІІ триместрі вагітності на підставі вивчення

клінічних, імунологічних, мікробіологічних та психологічних показ-

ників, а також удосконалення алгоритму лікувально-профілактичних

та реабілітаційних заходів.
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Для вирішення поставленої мети були визначені наступні

завдання.

1. Проаналізувати структуру показань до вимушеного пере-

ривання вагітності у ІІ триместрі.

2. Провести оцінку імунного статусу у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі.

3. Оцінити стан мікробіоценозу статевих шляхів у жінок, які

вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі.

4. З'ясувати особливості психоемоційного статусу у жінок, які

вимушено переривання вагітність у ІІ триместрі.

5. Установити взаємозв’язок між клінічними, імунологічними,

мікробіологічними та психологічними даними у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі.

6. Удосконалити та оцінити ефективність алгоритму лікувально-

профілактичних та реабілітаційних заходів у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі.

Об’єкт дослідження – ІІ триместр вагітності.

Предмет дослідження – вади розвитку плода, перебіг після-

абортного періоду.

Методи дослідження – клінічні, ехографічні, імунологічні, мікро-

біологічні, психологічні та статистичні.

Наукова новизна одержаних результатів

Науково обґрунтовано негативний вплив психоемоційних пору-

шень у жінок внаслідок діагностики вроджених вад розвитку плодах

на стан імунного статусу та мікробіоценоз статевих шляхів.

Розширені наукові дані про взаємозв’язок між клінічними,

імунологічними, мікробіологічними та психологічними даними у жінок,

які вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі, що може призво-

дити до розвитку післяабортних ускладнень та порушень репродук-
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тивної функції у майбутньому. Науково представлено вплив оптимізо-

ваної тактики вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі

на стан репродуктивного здоров’я жінок.

Отримані дані дозволили науково обґрунтувати необхідність

удосконалення алгоритму лікувально-профілактичних та реабіліта-

ційних заходів у жінок із вимушеним перериванням вагітності

у ІІ триместрі внаслідок вроджених вад розвитку плода.

Практичне значення одержаних результатів

Проаналізовано порівняльні аспекти чинників ризику та струк-

тури показань до вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі

вагітності.

Проведено порівняльний клінічний аналіз перебігу вагітності,

І та ІІ триместрів у жінок із вимушеним перериванням вагітності

внаслідок вроджених вад розвитку плода.

Встановлено частоту та структуру порушень психоемоційного

статусу у жінок із вимушеним перериванням вагітності у ІІ триместрі

та їх вплив на зміни імунного статусу та порушень мікробіоценозу

статевих шляхів.

Удосконалено та впроваджено алгоритм лікувально-профілак-

тичних та реабілітаційних заходів у жінок із вимушеним перери-

ванням вагітності у ІІ триместрі.

Особистий внесок дисертанта

Планування і проведення всіх досліджень виконано за період

з 2019 по 2022 рр. Автором проведено клініко-лабораторне і функціо-

нальне обстеження 60 жінок репродуктивного віку, з яких 30 були

з показаннями до вимушеного переривання вагітності та отримували

удосконалений алгоритм лікувально-профілактичних та реабіліта-

ційних заходів. Самостійно зроблений забір і підготовка біологічного

матеріалу. Автором написано всі розділи дисертації, сформульовані
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висновки, удосконалено алгоритм лікувально-профілактичних та

реабілітаційних заходів. Автором виконано статистичну обробку

отриманих результатів. Матеріали дисертанта викладені в наукових

працях, опублікованих самостійно, а також в тій частині актів

впровадження, які стосуються науково-практичної новизни.

Апробація результатів роботи

Основні положення роботи докладалися й обговорювалися на

науково-практичних семінарах в форматі телемосту «Клінічні

рекомендації в практиці акушера-гінеколога» (20 лютого 2020 року,

Київ – Дніпро-Кривий Ріг – Запоріжжя; 12 березня 2020 року, Київ –

Тернопіль – Хмельницький; 17 вересня 2020 року, Івано-Франківськ –

Чернівці – Ужгород).

Публікації

За темою дисертації опубліковано 7 наукових робіт, з яких 4 –

статті в наукових виданнях, рекомендованих МОН України, 1 стаття

у закордонному виданні (Польща), яке входить до міжнародних

індексованих баз Scopus, та 3 тез – в матеріалах конференцій.

Обсяг та структура дисертації

Дисертація викладена на 139 сторінках друкованого тексту

(список використаної літератури розміщено на 27 сторінках), скла-

дається із анотації, вступу, аналізу сучасного стану проблеми

переривання вагітності в другому триместрі, розділу, присвяченого

методам дослідження і лікування, двох розділів власних досліджень,

їх обговорення, висновків і списку використаних джерел, що включає

231 джерело, з яких 96 – кирилицею та 135 – латиною. Робота

ілюстрована 24 таблицями та 3 рисунками.
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РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ СУЧАСНОГО СТАНУ ПРОБЛЕМИ ПЕРЕРИВАННЯ

ВАГІТНОСТІ В ДРУГОМУ ТРИМЕСТРІ

1.1 Штучне переривання вагітності та його репродуктивні

наслідки

Тема «безпечного аборту» – найбільш пріоритетний напрям


[…]


середовище пред'являє більш високі вимоги, які вони не здатні

здійснити через соціальну та емоційну незрілість і нестабільність

соціально-економічного статусу.

Помірне підвищення профілю (65-75 Т-балів) у них за всіма

шкалами відображає наявність різноспрямованих тенденцій розвитку

особи, а життєва позиція характеризується суб'єктивізмом, уперед-

женістю, вибірковістю, агресивністю, схильністю до коливань

настрою, ірраціональним типом реагування і труднощами соціальної

адаптації.

Усереднений профіль особи у обстежуваних жінок була вивчена

у динаміці. В контрольній групі наголошено на помірному підвищенні

профілю по 4- і 8-базовим шкалам, що цілком укладається в психо-

фізіологічну норму [2, 168].

Оскільки при дослідженні однією методикою достовірність

результатів досліджень рівна 75%, а надійність психологічного

тестування підвищується при використовуванні декількох тестових

методик, нами використаний метод колірних виборів.

Нами встановлено, що кольороряд жінок групи 1 на відміну від

представниць контрольної групи, починався ахроматичними і

додатковими кольорами з перевагою чорному і сірому кольору.

У жінок групи 1 гармонія колірного ряду була відсутня.

Виявлена емоційна незадоволеність через конкретну ситуацією –

вроджені вади розвитку плода, що ущемляє самолюбність. Порядок

102

вибору колірних еталонів означав підвищену чутливість до зовнішніх

подразників з потребою подолання обмежень, прагнення позбавитися

тривожної турботи, підкреслену упевненість і самостійність.

У жінок виявлений дистрес: тривожність і турбота, невпев-

неність в можливості успіху. Подібні дані показані в дослідженнях,

присвячених жінкам з порушеннями репродуктивної функції. Коефі-

цієнт вегетативного балансу склав 1,16±0,12, що указувало на

активний гіперстенічний тип з домінуванням потреб у витраті енергії.

Перевага ахроматичних кольорів, відкидання яскравих, свідчить про

слабкий тип вищої нервової діяльності і указує на тривалу психо-

травмуючу ситуацію, фрустрацію потреб і стрес.

Структура вибору колірних еталонів у жінок істотно відріз-

нялася. Так, основний коефіцієнт вегетативного балансу склав

1,18±0,13 і не відрізнявся (р>0,05) від такого в групі 1, що також

свідчило про переважання ерготропного тонусу.

Шкали оцінки особової і реактивної тривожності, що відобра-

жають стан в даний конкретний момент часу, особову тривожність,

яка є відносно стійкою індивідуальною характеристикою. Рівень

реактивної тривожності в групі 1 (69,3±3,2 бала) указував на високий

ступінь тривожності, на відміну від них у жінок групи контролю

реактивна тривожність склала всього 38,8±2,5 бали (р<0,05). Показ-

ники особової тривожності достовірно не розрізнялися (42,3±3,3 і

40,7±3,8 балів; р>0,05).

Показано, що жінки з групи 1 реагували на ситуацію перери-

вання вагітності як загрожуючу їх стану. Помірний же рівень особової

тривожності свідчив про стійке емоційне відношення до факту

вагітності.

Резюмуючи результати даного етапу можна відзначити, що

жінки, які переривали вагітність внаслідок вад розвитку у плода,
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за своїм психоемоційним станом відрізнялися від групи контролю.

Підвищена чутливість і низька опірність до середових дій, поєдну-

ється з високим рівнем домагань, що знижує можливість адаптації

і призводить на фоні емоційної лабільності до депресивних реакцій і

соціальної дезадаптації. Виявлена у цих жінок мужність, може визна-

чати як високу пошукову активність і соромливість, так одночасно

підвищуючи інстинкт материнства. Одночасно, на такому несприят-

ливому фоні ми спостерігали наявність імунного дисбалансу та

порушень мікробіценозу статевих шляхів, що могло приводити до

розвитку післяабортних запальних ускладнень. Одержані результати,

безумовно, складуть основу розробленої лікувально-профілактичної

і реабілітаційної методики.

При оцінці ефективності пропонованих лікувально-профілак-

тичних і реабілітаційних заходів були проаналізовані ті ж імуноло-

гічні, мікробіологічні і психоемоційні параметри, що і на поперед-

ньому етапі.

Аналізуючи безпосередньо ранній період після артифіційних

абортів необхідно відзначити, що частота запальних ускладнень

склала 3,3% (загострення хронічного сальпінгоофориту), а в 3,3%

мала місце затримка виділень (лохіометра). Ведення цих пацієнток

проводилося за загальноприйнятою методикою з використанням

широкого арсеналу сучасних медикаментозних засобів [30, 75, 193].

Динаміка досліджень усіх показників складала 1, 3 та 6 місяців.

Нами була проведена оцінка стану системного імунітету,

наголошено на відсутності достовірних змін з боку всіх параметрів,

що зберігалося після трьох і шести місяців після переривання

у ІІ триместрі вагітності з приводу вроджених вад розвитку у плода.

Встановлені особливості ми пов'язуємо з комплексним рішенням
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поставленої наукової задачі, а також з включенням в цей комплекс

направленої імунокорекції.

На наступному етапі ми провели комплексну оцінку стану

мікробіоценозу статевих шляхів і вірусологічних змін у обстежених

жінок.

При оцінці основних змін мікробіоценозу статевих шляхів через

1 місяць після переривання вагітності необхідно відзначити, що серед

основних відмінностей між групою контролю і основною мали місце

поодинокі випадки (3,3%) наявності ешерихій, протея, грибів роду

Candida, мікоплазм і уреаплазм. По решті параметрів мікробіоценозу

не відрізнився між групами.

Особливий інтерес представляють дані вірусологічного обсте-

ження підлітків через місяць після переривання вагітності. Так, згідно

одержаним результатам найістотніші відмінності між групами мали

місце при обстеженні вагінальних змивів (HSV: група 2 – 3,3% і

група 1 – 13,3% і CMV: група 2 – 3,3% і група 1 – 10,0%), а також при

визначенні в крові антитіл до IgG (HSV: група 2 – 3,3% і група 1 –

10,0% і CMV: група 2 – 3,3% і група 1 – 10,0%). Такі відмінності, на

наш погляд, обумовлені високим рівнем вірусоносійства у жінок ще

на етапі до переривання вагітності.

Частота різних вірусно-бактеріальних контамінацій через місяць

також трохи відрізнялася по групах. При цьому, сумарна частота двох

інфекцій склала 6,7% в групі 2 і 20,0% в групі 1. Три інфекції мали

місце тільки в групі 1 в 23,3% спостережень.

Одержані результати свідчать з одного боку про ефективність

розробленого поетапного підходу до реабілітації жінок після пере-

ривання вагітності у ІІ триместрі, а з іншого – про необхідність їх

продовження протягом 3-6 місяців. Через три місяці зміни носили

аналогічних характер.
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На завершальному етапі через шість місяців відмінності між

групою контролю і основною носили мінімальний характер при оцінці

особливостей мікробіоценозу статевих шляхів; вірусологічного обсте-

ження і наявності вірусно-бактеріальних контамінацій.

Отже, використовування запропонованого алгоритму лікувально-

профілактичних і реабілітаційний заходів дозволяє нормалізувати

стан місцевого імунітету, стан мікробіоценозу статевих шляхів і

знизити частоту вірусоносійства і вірусно-бактеріальних контамі-

націй. Зрештою це сприяє зниженню частоти патологічних змін

і стану репродуктивної системи жінок до майбутнього материнства.

Отримані результати дозволяють нам рекомендувати розроблені мето-

дики для широкого використання в практичній охороні здоров'я.

За даними сучасної літератури [2, 53, 200] переривання вагіт-

ності є суттєвим стресом для жінок репродуктивного віку. За нашими

даними, через місяць після переривання вагітності для контролю

психоемоційного стану жінкам було повторно проведене психологічне

обстеження по основних тестах [2, 53]. Як видно з отриманих даних,

гармонія колірного ряду при виборі еталонів у жінок через місяць

після переривання вагітності повністю не відновилося і на першому

місці залишався ахроматичний (сірий) колір. Коефіцієнт вегетатив-

ного балансу склав 0,98±0,19, що свідчило про трофотропний тонус

вегетативної системи і незавершеності процесів вегетативного балансу.

Аналогічну картину спостерігали і через три місяця.

Наступне психологічне обстеження вже через 6 місяців показало

поліпшення психологічного стану при використовуванні запропо-

нованого нами алгоритму лікувально-профілактичних і реабілітацій-

них заходів. Це підтверджує і збільшенням коефіцієнта вегетативного

балансу порівняно з попереднім терміном (1,08±0,09; р<0,05).
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Отже, як показали результати проведених досліджень, проблема

переривання вагітності у ІІ триместрі з приводу вроджених вад

розвитку є достатньо серйозною і вимагає комплексного підходу

з рішенням не тільки медичних, але і психологічних аспектів. Запро-

понована нами методика дозволяє знизити частоту патологічних змін

репродуктивної системи після переривання вагітності і підготувати

психологічний стан жінок до подальшого материнства.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення і дано нове

рішення актуального наукового завдання сучасного акушерства та

гінекології щодо підвищення ефективності вимушеного переривання

вагітності у ІІ триместрі на підставі вивчення клінічних, імуно-

логічних, мікробіологічних та психологічних показників, а також

удосконалення алгоритму лікувально-профілактичних та реабілітацій-

них заходів.

1. Дані сучасної літератури свідчать про високу частоту після-

абортних ускладнень після вимушеного переривання у ІІ триместрі та

недостатню ефективність лікувально-профілактичних та реабілітацій-

них заходів.

2. У структурі показань до вимушеного переривання вагітності

у ІІ триместрі переважають трисомії різних хромосом (21 пара – 20%;

16 і 18 пари – 20%), аномалії розвитку головного мозку (аненцефалія –

16,7% та гідроцефалія – 16,7%). Серед інших показань треба зазна-

чити відсутність черепної коробки (13,3%), черевної стінки (6,7%),

верхніх та нижніх кінцівок(6,7%).

3. У жінок, які вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі,

має місце імунний дисбаланс з боку як клітинного (зниження хелпер-

ної та підвищення супресорної субпопуляції), так і гуморального

(зменшення загальної кількості В-лімфоцитів на фоні збільшення

кількості «активних» В-клітин) імунітету.

4. Стан мікробіоценозу статевих шляхів у жінок, які вимушено

переривають вагітність у ІІ триместрі, характеризується зниженням

кількості лактобацил, біфідобактерій і молочнокислих стрептококів

на фоні одночасного збільшення ешерихій, протея, грибів роду Candida,

стафілококів, міко- та уреаплазм. Наявність двох варіантів інфекцій

відзначено у 36,7% жінок, а трьох – у 26,7% пацієнток відповідно.
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5. Вимушене переривання вагітності у ІІ триместрі призводить

до розвитку порушень психоемоційного стану – розвиток стоп-реакції,

блокування активності, емоційна лабільність, висока пошукова актив-

ність та занижена самооцінка, що свідчить про розвиток психо-

соматичного синдрому дезадаптації.

6. Використання удосконаленого нами алгоритму лікувально-

профілактичних та реабілітаційних заходів дозволяє знизити частоту

післяабортних ускладнень (загострення хронічного сальпінгоофориту –

3,3% та лохіометра – 3,3%) при одночасній корекції імунного

дисбалансу, порушень мікробіоценозу статевих шляхів та психо-

емоційного статусу.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕДАЦІЇ

Для підвищення ефективності вимушеного переривання вагіт-

ності у ІІ триместрі необхідно проводити наступні заходи:

І. Підготовка:

- напередодні, за дві доби 200 мг міфепристону;

- постановка інтрацервікально палички ламінарії і фіксація там-

поном;

- госпіталізація.

ІІ. Проведення маніпуляції:

‐ внутрішньовений наркоз (пропофол);

‐ зняття білизни (білизна знімається коли жінка в наркозі, щоб

не було відчуття проведення маніпуляції);

‐ вилучення тампону та палички ламінарії з цервікального

каналу;

‐ зондування матки під контролем ультразвукового дослід-

ження (УЗД);

‐ без розширення цервікального каналу, вакуум-екскохлеа-

тором видаляємо плідне яйце;

‐ постановка тампону в піхву.

ІІІ. Реабілітація після переривання вагітності:

‐ корекція психологічного статусу;

‐ направлена імунокорекція;

‐ корекція порушень мікробіоценозу статевих шляхів.
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