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Науковий керівник: чл.-кор. НАМН України, професор, доктор

медичних наук, професор кафедри акушерства, гінекології та перинатології

Національного університету охорони здоров’я України імені П. Л. Шупика

Вдовиченко Юрій Петрович.

Життя непередбачуване й часом підносить неймовірні випробування.

Жінка може довго чекати зачаття, а коли воно нарешті відбувається,

виникають певні труднощі. Часом так трапляється, що з’являється

необхідність зробити аборт на великому терміні. Причин для подібного

свідчення досить, зокрема різні варіанти вроджених вад розвитку. Остаточне

рішення про пізньому абортивному втручанні приймає цілий лікарський

консиліум. Подібна процедура дуже часто призводить до різноманітних

ускладнень у пацієнтки. За статистикою, пізній аборт серед всіх переривань

займає близько 15% випадків.

В цілому аборти на великих термінах проводяться за допомогою різних

методик. Кожна з методик має свої особливості, переваги, мінуси,

протипоказання і техніку проведення. У будь-якому випадку процес пізнього

аборту нероздільно пов’язаний з великим стресом для жіночого організму і

завдає непоправної шкоди здоров’ю. Все вищевикладене є чітким

обґрунтуванням актуальності вибраного наукового напряму.

Проведене дисертантом дослідження надало можливість встановити,

що у жінок, які вимушено переривають вагітність у ІІ триместрі, має місце
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імунний дисбаланс з боку як клітинного (зниження хелперної та підвищення

супресорної субпопуляції), так і гуморального імунітету (зменшення загальної

кількості В-лімфоцитів на фоні збільшення кількості “активних” В-клітин).

Стан мікробіоценозу статевих шляхів у жінок, які вимушено переривають

вагітність у ІІ триместрі, характеризується зниженням кількості лактобацил,

біфідобактерій і молочнокислих стрептококів на фоні одночасного збільшення

ешерихій, протея, грибів роду Candida, стафілококів, міко- та уреаплазм.

Наявність двох варіантів інфекцій відзначено у 36,7%, а 3 – у 26,7%

відповідно. Вимушене переривання вагітності у ІІ триместрі призводить до

розвитку порушень психоемоційного стану – розвиток стоп-реакції,

блокування активності, емоційна лабільність, висока пошукова активність та

занижена самооцінка, що свідчить про розвиток психосоматичного синдрому

дезадаптації. Використання удосконаленого нами алгоритму лікувально-

профілактичних та реабілітаційних заходів дозволяє знизити частоту після-

абортних ускладнень (загострення хронічного сальпінгоофориту – 3,3% та

лохіометра – 3,3%) при одночасній корекції імунного дисбалансу, порушень

мікробіоценозу статевих шляхів та психоемоційного статусу.

Результати проведеного дослідження було впроваджено в навчальний

процес кафедри акушерства гінекології та перинатології НУОЗ України імені

П. Л. Шупика та оприлюднено на науково-практичних семінарах та

конференціях, зокрема з міжнародною участю, і висвітлено у 7 наукових

працях, з них 4 – у наукових статтях, одна з них в іноземному науковому

фаховому виданні, зареєстрованому у країні ЄС (Польща), та 3 – в тезах.

Отримані дані є результатом самостійної роботи дисертанта. Автором

особисто проаналізовано наукову літературу. Також ним проведено форму-

вання груп спостереження. Самостійно проведено їх клініко-лабораторне

обстеження, виконано забір і підготовку біологічного матеріалу з наступною

обробкою та аналізом запису. Особисто описано і проаналізовано результати

дослідження, а також здійснено статистичну обробку отриманих даних.

Автором особисто написано всі розділи дисертації. Наукові положення,
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розробки прикладного характеру, висновки та практичні рекомендації, що

виносяться на захист, одержані автором самостійно і висвітлені в опубліко-

ваних працях.

Аспірантом Куфльовським Дмитром Володимировичем здобуто

необхідні теоретичні знання, уміння, навички та інші компетентності,

достатні для продукування нових ідей, розв’язання комплексних проблем у

галузі професійної та дослідницько-інноваційної діяльності, він оволодів

методологією наукової та педагогічної діяльності, а також провів власне

наукове дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне

та практичне значення.

Отже, дисертаційна робота Куфльовського Дмитра Володимировича

«Оптимізація тактики переривання вагітності в ІІ триместрі», подана на

здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 22 Охорона

здоров’я за спеціальністю 222 Медицина (наукова спеціальність

«Акушерство та гінекологія»), присвячена актуальній проблемі сучасного

акушерства та гінекології, є закінченим науковим дослідженням, містить нові

положення і нові науково обґрунтовані результати, що, в цілому, розв’язують

важливе науково-практичне завдання щодо підвищення ефективності

вимушеного переривання вагітності у ІІ триместрі вагітності на підставі

вивчення клінічних, імунологічних, мікробіологічних та психологічних

показників, а також удосконалення алгоритму лікувально-профілактичних та

реабілітаційних заходів.

Виходячи з актуальності, об’єму та рівня досліджень, наукової новизни

результатів, теоретичної та практичної цінності отриманих даних,

об’єктивності та обґрунтованості висновків, беручи до уваги особистий

внесок здобувача, дисертаційна робота Куфльовського Дмитра

Володимировича «Оптимізація тактики переривання вагітності в ІІ

триместрі» повністю відповідає вимогам пп. 6, 7, 8 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження
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ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 № 44, та наказу МОН України від 12.01.2017 № 40

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і може бути представ-

лена до офіційного захисту, а її автор Куфльовський Дмитро Володимирович

повністю заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 Медицина (наукова спеціальність «Акушерство та

гінекологія»).
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